
Diário Oficial - DIORONDON Nº 3590 – Rondonópolis Quarta - Feira, 11 de Novembro de 2015 

    1 
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT. 



Diário Oficial - DIORONDON Nº 3590 – Rondonópolis Quarta - Feira, 11 de Novembro de 2015 

    2 
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT. 

 

PORTARIA Nº 18.946, DE 04 DE NOVEMBRO DE 2015. 

 

Exonera, a pedido, JAIR PROCÓPIO DE OLIVEIRA 

FILHO do cargo em comissão de Gerente de 

Departamento de Planejamento e Finanças, vinculado 

à Secretaria Municipal de Educação. 

 

  

O PREFEITO MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS, 

ESTADO DE MATO GROSSO, usando das atribuições 

que lhe são conferidas... 

 

  

R E S O L V E: 

 

 

Art. 1º Exonerar, a pedido, JAIR PROCÓPIO DE 

OLIVEIRA FILHO do cargo em comissão de Gerente de 

Departamento de Planejamento e Finanças, nomeado 

através da Portaria n.º 18.782, 03 de setembro de 2015 - 

Secretaria Municipal de Educação. 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, contando seus efeitos a partir de 03/11/2015. 

 

 

 

GABINETE DO GOVERNO MUNICIPAL 

Rondonópolis, 04 de novembro de 2015; 

100º da Fundação e 61º da Emancipação Política. 

 

 

 

 

  

PERCIVAL SANTOS MUNIZ 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

EDUARDO WEIGERT DUARTE 

Secretário Municipal de Governo 

 

 

Registrada na Coordenadoria de  

Acompanhamento Jurídico Legislativo 

e Publicada no DIORONDON.  

___________________________________________ 

 

PORTARIA Nº 18.947, DE 04 DE NOVEMBRO DE 2015. 

 

Nomeia AMANDA CRISTINA LISOT para exercer o 

cargo em comissão de Gerente de Departamento de 

Planejamento e Finanças, vinculado à Secretaria 

Municipal de Educação. 

  

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS, 

ESTADO DE MATO GROSSO, usando das atribuições 

que lhe são conferidas por Lei... 

 

 

R E S O L V E: 

 

 

Art. 1º Nomear AMANDA CRISTINA LISOT para 

exercer o cargo em comissão de Gerente de 

Departamento de Planejamento e Finanças, vinculado 

à Secretaria Municipal de Educação. 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, contando seus efeitos a partir de 

04/11/2015.  

 

 

GABINETE DO GOVERNO MUNICIPAL 

Rondonópolis, 04 de novembro de 2015; 

100º da Fundação e 61º da Emancipação Política. 

 

 

 

 

 

 

PERCIVAL SANTOS MUNIZ 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 
EDUARDO WEIGERT DUARTE 

Secretário Municipal de Governo 

 

 

Registrada na Coordenadoria de  

Acompanhamento Jurídico Legislativo 

e Publicada no DIORONDON. 

______________________________________________ 



Diário Oficial - DIORONDON Nº 3590 – Rondonópolis Quarta - Feira, 11 de Novembro de 2015 

    3 
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT. 

 

PORTARIA Nº 18.948, DE 04 DE NOVEMBRO DE 2015. 
 

Exonera, a pedido, THAIS DA SILVA ALVES do cargo 

em comissão de Agente Administrativo do Programa de 

Saúde da Família - PSF, vinculada à Secretaria Municipal 

de Saúde. 

 

  

                                                                                                                      

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS, 

ESTADO DE MATO GROSSO, usando das atribuições 

que lhe são conferidas... 

 

  

R E S O L V E: 

 

 

Art. 1º Exonerar, a pedido, THAIS DA SILVA ALVES 

do cargo em comissão de Agente Administrativo do 

Programa de Saúde da Família - PSF, nomeada através da 

Portaria n.º 18.005, 03 de março de 2015 - Secretaria 

Municipal de Saúde. 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, contando seus efeitos a partir de 03/11/2015. 

 

 

GABINETE DO GOVERNO MUNICIPAL 

Rondonópolis, 04 de novembro de 2015; 

100º da Fundação e 61º da Emancipação Política. 

 

 

 

 

  

PERCIVAL SANTOS MUNIZ 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 
 

EDUARDO WEIGERT DUARTE 

Secretário Municipal de Governo 

 

 

Registrada na Coordenadoria de  

Acompanhamento Jurídico Legislativo 

e Publicada no DIORONDON.  

___________________________________________ 

 

PORTARIA Nº 18.949, DE 04 DE NOVEMBRO DE 2015. 
 

Exonera, MÁRCIA PEREIRA DA SILVA do cargo 

em comissão de Agente Administrativo do Programa 

de Saúde da Família - PSF, vinculada à Secretaria 

Municipal de Saúde. 

 

  

                                                                                                                      

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS, 

ESTADO DE MATO GROSSO, usando das atribuições 

que lhe são conferidas... 

 

  

R E S O L V E: 

 

 

Art. 1º Exonerar, MÁRCIA PEREIRA DA SILVA do 

cargo em comissão de Agente Administrativo do 

Programa de Saúde da Família - PSF, nomeada através da 

Portaria n.º 10.843, 30 de junho de 2.009 - Secretaria 

Municipal de Saúde. 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, contando seus efeitos a partir de 03/11/2015. 

 

 

GABINETE DO GOVERNO MUNICIPAL 

Rondonópolis, 04 de novembro de 2015; 

100º da Fundação e 61º da Emancipação Política. 

 

 

 

 

  

PERCIVAL SANTOS MUNIZ 

Prefeito Municipal 

 

 

 
 

EDUARDO WEIGERT DUARTE 

Secretário Municipal de Governo 

 

 

Registrada na Coordenadoria de  

Acompanhamento Jurídico Legislativo 

e Publicada no DIORONDON.  

___________________________________________ 



Diário Oficial - DIORONDON Nº 3590 – Rondonópolis Quarta - Feira, 11 de Novembro de 2015 

    4 
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT. 

 

PORTARIA Nº 18.951, DE 05 DE NOVEMBRO DE 2015. 
 

Exonera, a pedido, ANA CAROLINA MARTINS DA 

SILVA do cargo em comissão de Assessora de Gabinete 

III, vinculado ao Gabinete de Desenvolvimento 

Econômico. 

 

  

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS, 

ESTADO DE MATO GROSSO, usando das atribuições 

que lhe são conferidas... 

 

  

R E S O L V E: 

 

 

Art. 1º Exonerar, a pedido, ANA CAROLINA 

MARTINS DA SILVA do cargo em comissão de 

Assessora de Gabinete III, nomeada através da Portaria 

n.º 18.672, 03 de agosto de 2.015 – Gabinete de 

Desenvolvimento Econômico. 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, contando seus efeitos a partir de 04/11/2015. 

 

 
 

GABINETE DO GOVERNO MUNICIPAL 

Rondonópolis, 05 de novembro de 2015; 

100º da Fundação e 61º da Emancipação Política. 

 

 

 

 

  

PERCIVAL SANTOS MUNIZ 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

EDUARDO WEIGERT DUARTE 

Secretário Municipal de Governo 

 

 

Registrada na Coordenadoria de  

Acompanhamento Jurídico Legislativo 

e Publicada no DIORONDON.  

_________________________________________ 

 

PORTARIA N° 18.952, DE 05 DE NOVEMBRO DE 2015. 
 

Concede sobre a concessão do benefício de 

APOSENTADORIA VOLUNTÁRIA POR TEMPO DE 

CONTRIBUIÇÃO COM A ÚTIMA REMUNERAÇÃO 

DE CONTRIBUIÇÃO a OSVALDO FRANCISCO DE 

SOUZA.   

  

O PREFEITO MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS, 

ESTADO DE MATO GROSSO, usando das atribuições 

que lhe são conferidas... 

 

CONSIDERANDO a Portaria n.º 1.654, de 03 de 

novembro de 2015, expedida pelo Instituto Municipal de 

Previdência Social dos Servidores de Rondonópolis - 

Mato Grosso (IMPRO). 

 

R E S O L V E: 

 

Art. 1º Conceder o benefício de APOSENTADORIA 

VOLUNTÁRIA POR TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO 

COM A ÚTIMA REMUNERAÇÃO DE 

CONTRIBUIÇÃO a OSVALDO FRANCISCO DE 

SOUZA, servidor efetivo, portador do RG n.º 2962988-8 

SSP/MT e CPF/MF n.º 541.208.028-68 matrícula 

funcional n.º 98787, lotado na Secretaria Municipal de 

Educação, no cargo de Docente de Ensino Fundamental, 

nível “N.B30” referência "G”, classe "E”. 

  

 Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, contando seus efeitos a partir de 01/11/2015. 

 

GABINETE DO GOVERNO MUNICIPAL 

Rondonópolis, 05 de novembro de 2015;  

100º da Fundação e 61º da Emancipação Política. 

 
 

 

 

PERCIVAL SANTOS MUNIZ 

Prefeito Municipal 

 

 

 
 

EDUARDO WEIGERT DUARTE 
Secretário Municipal de Governo 

 

Registrada na Coordenadoria de  

Acompanhamento Jurídico Legislativo 

e publicada no DIORONDON. 

______________________________________________ 



Diário Oficial - DIORONDON Nº 3590 – Rondonópolis Quarta - Feira, 11 de Novembro de 2015 

    5 
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT. 

 

PORTARIA N° 18.953, DE 05 DE NOVEMBRO DE 2015. 

 

Concede sobre a concessão do benefício de 

APOSENTADORIA VOLUNTÁRIA POR TEMPO DE 

CONTRIBUIÇÃO COM A ÚTIMA REMUNERAÇÃO 

DE CONTRIBUIÇÃO a JOSÉ FRANCISCO DOS 

ANJOS FILHO.   

  

  

O PREFEITO MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS, 
ESTADO DE MATO GROSSO, usando das atribuições 

que lhe são conferidas... 

 

CONSIDERANDO a Portaria n.º 1.655, de 03 de 

novembro de 2015, expedida pelo Instituto Municipal de 

Previdência Social dos Servidores de Rondonópolis - 

Mato Grosso (IMPRO). 

 

 

R E S O L V E: 

 

 

Art. 1º Conceder o benefício de APOSENTADORIA 

VOLUNTÁRIA POR TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO 

COM A ÚTIMA REMUNERAÇÃO DE 

CONTRIBUIÇÃO a JOSÉ FRANCISCO DOS ANJOS 

FILHO, servidor efetivo, portador do RG n.º 642868 

SSP/MT e CPF/MF n.º 109.716.451-91 matrícula 

funcional n.º 28797, lotado na Secretaria Municipal de 

Transporte e Trânsito, no cargo de Agente de 

Fiscalização, nível “VII” referência "G”, classe "C”. 

  

 Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, contando seus efeitos a partir de 01/11/2015. 

 

 

GABINETE DO GOVERNO MUNICIPAL 
Rondonópolis, 05 de novembro de 2015;  

100º da Fundação e 61º da Emancipação Política. 

 

 

 

 

 

PERCIVAL SANTOS MUNIZ 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

EDUARDO WEIGERT DUARTE 

Secretário Municipal de Governo 

 

Registrada na Coordenadoria de  

Acompanhamento Jurídico Legislativo 

e publicada no DIORONDON. 

_____________________________________________ 

 

PORTARIA Nº 18.954, DE 06 DE NOVEMBRO DE 2015. 

 

Exonera, a pedido, NEIDE APARECIDA SILOCCHI 

do cargo em comissão de Gerente de Departamento de 

Assistência Farmacêutica, vinculado à Secretaria 

Municipal de Saúde. 

 

                                                  

                                                        

O PREFEITO MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS, 

ESTADO DE MATO GROSSO, usando das atribuições 

que lhe são conferidas... 

 

  

R E S O L V E: 

 

 

Art. 1º Exonerar, a pedido, NEIDE APARECIDA 

SILOCCHI do cargo em comissão de Gerente de 

Departamento de Assistência Farmacêutica, nomeada 

através da Portaria n.º 18.221, 10 de abril de 2.015 – 

Secretaria Municipal de Saúde. 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, contando seus efeitos a partir de 05/11/2015. 

 

 

GABINETE DO GOVERNO MUNICIPAL 

Rondonópolis, 06 de novembro de 2015; 

100º da Fundação e 61º da Emancipação Política. 

 

 

 

 

  

PERCIVAL SANTOS MUNIZ 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

EDUARDO WEIGERT DUARTE 

Secretário Municipal de Governo 

 

 

Registrada na Coordenadoria de  

Acompanhamento Jurídico Legislativo 

e Publicada no DIORONDON.  

_____________________________________________ 



Diário Oficial - DIORONDON Nº 3590 – Rondonópolis Quarta - Feira, 11 de Novembro de 2015 

    6 
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT. 

 

PORTARIA Nº 18.955, DE 06 DE NOVEMBRO DE 2015. 

 

Exonera, CARLA TATIANI TOLOSA do cargo em 

comissão de Gerente de Diretora Geral do Hospital 

Municipal, vinculada a Secretaria Municipal de Saúde.  

 

  

                                                                                                                      

O PREFEITO MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS, 

ESTADO DE MATO GROSSO, usando das atribuições 

que lhe são conferidas... 

 
  

R E S O L V E: 

 
 

Art. 1º Exonerar, CARLA TATIANI TOLOSA do cargo 

em comissão de Gerente de Diretora Geral do Hospital 

Municipal, nomeada através da Portaria n.º 16.705, 17 de 

abril de 2014 – Secretaria Municipal de Saúde. 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, contando seus efeitos a partir de 03/11/2015. 

 

 

 

GABINETE DO GOVERNO MUNICIPAL 

Rondonópolis, 06 de novembro de 2015; 

100º da Fundação e 61º da Emancipação Política. 

 

 

 

 

  

PERCIVAL SANTOS MUNIZ 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

EDUARDO WEIGERT DUARTE 

Secretário Municipal de Governo 

 

 

Registrada na Coordenadoria de  

Acompanhamento Jurídico Legislativo 

e Publicada no DIORONDON.  

___________________________________________ 

 

PORTARIA Nº 18.956, DE 06 DE NOVEMBRO DE 2015. 

 

Exonera, CARLA CRISTINA RUAS SILVA do cargo 

em comissão de Médica do Programa de Saúde da 

Família - PSF, vinculado à Secretaria Municipal de 

Saúde. 

 

                                                                                                           

O PREFEITO MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS, 

ESTADO DE MATO GROSSO, usando das atribuições 

que lhe são conferidas... 

 

  
R E S O L V E: 

 

 
Art. 1º Exonerar, CARLA CRISTINA RUAS SILVA do 

cargo em comissão de Médica do Programa de Saúde da 

Família - PSF, nomeada através da Portaria n.º 18.329, 11 

de maio de 2015 – Secretaria Municipal de Saúde. 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, contando seus efeitos a partir de 03/11/2015. 

 

 

 

GABINETE DO GOVERNO MUNICIPAL 

Rondonópolis, 06 de novembro de 2015; 

100º da Fundação e 61º da Emancipação Política. 

 

 

 

 

  

PERCIVAL SANTOS MUNIZ 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

EDUARDO WEIGERT DUARTE 

Secretário Municipal de Governo 

 

 

Registrada na Coordenadoria de  

Acompanhamento Jurídico Legislativo 

e Publicada no DIORONDON.  

______________________________________________ 



Diário Oficial - DIORONDON Nº 3590 – Rondonópolis Quarta - Feira, 11 de Novembro de 2015 

    7 
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT. 

 

PORTARIA Nº 18.957, DE 06 DE NOVEMBRO DE 2015. 
 

Exonera, a pedido, ROSANGELA COLLI DAL PRA do 

cargo em comissão de Assessora Jurídica, vinculado a 

Secretaria Municipal de Administração. 

  

                                                                                                                      

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS, 

ESTADO DE MATO GROSSO, usando das atribuições 

que lhe são conferidas... 

 

  
R E S O L V E: 

 

 
Art. 1º Exonerar, a pedido, ROSANGELA COLLI DAL 

PRA do cargo em comissão de Assessora Jurídica, 

nomeada através da Portaria n.º 16.071, 07 de novembro 

de 2015 – Secretaria Municipal de Administração. 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, contando seus efeitos a partir de 04/11/2015. 

 

 

 

GABINETE DO GOVERNO MUNICIPAL 

Rondonópolis, 06 de novembro de 2015; 

100º da Fundação e 61º da Emancipação Política. 

 

 

 

 

  

PERCIVAL SANTOS MUNIZ 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

EDUARDO WEIGERT DUARTE 

Secretário Municipal de Governo 

 

 

Registrada na Coordenadoria de  

Acompanhamento Jurídico Legislativo 

e Publicada no DIORONDON.  

____________________________________________ 

 

PORTARIA Nº 18.958, DE 06 DE NOVEMBRO DE 2015. 
 

Exonera CASSIA SIRLENE CASTILHO DE OLIVEIRA 

da função em confiança de Coordenador Pedagógico, 

vinculado a Secretaria Municipal de Educação. 

  

 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS, 

ESTADO DE MATO GROSSO, usando das atribuições 

que lhe são conferidas... 

 

  
R E S O L V E: 

 

 
Art. 1º Exonerar CASSIA SIRLENE CASTILHO DE 

OLIVEIRA da função em confiança de Coordenador 

Pedagógico, nomeada através da Portaria n.º 18.112, de 

19 de março de 2015 - Secretaria Municipal de Educação. 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, contando seus efeitos a partir de 15/11/2015. 

 

 

 

GABINETE DO GOVERNO MUNICIPAL 

Rondonópolis, 06 de novembro de 2015; 

100º da Fundação e 61º da Emancipação Política. 

 

 

 

 

  

PERCIVAL SANTOS MUNIZ 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

EDUARDO WEIGERT DUARTE 

Secretário Municipal de Governo 

 

 

Registrada na Coordenadoria de  

Acompanhamento Jurídico Legislativo 

e Publicada no DIORONDON.  

______________________________________________ 



Diário Oficial - DIORONDON Nº 3590 – Rondonópolis Quarta - Feira, 11 de Novembro de 2015 

    8 
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT. 

 

PORTARIA Nº 18.959, DE 06 DE NOVEMBRO DE 2015. 

 

Nomeia CASSIA SIRLENE CASTILHO DE OLIVEIRA 

para exercer o cargo em comissão de DIRETORA DE 

UNIDADE MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – 

MACHADO DE ASSIS em substituição de CRISTIANE 

FERREIRA DE SOUZA PAULO.   

 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS, 

ESTADO DE MATO GROSSO, usando das atribuições 

que lhe são conferidas... 

 

  

R E S O L V E: 

 

 

Art. 1º Nomear CASSIA SIRLENE CASTILHO DE 

OLIVEIRA para exercer o cargo em comissão de 

DIRETORA DE UNIDADE MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO – MACHADO DE ASSIS, vinculada à 

Secretaria Municipal de Educação, em substituição de 

CRISTIANE FERREIRA DE SOUZA PAULO, pelo 

período de 16/11/2015 a 04/01/2016.  

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, contando seus efeitos a partir de 16/11/2015. 

 

 

GABINETE DO GOVERNO MUNICIPAL 

Rondonópolis, 06 de novembro de 2015; 

100º da Fundação e 61º da Emancipação Política. 

 

 

 

 

PERCIVAL SANTOS MUNIZ 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

EDUARDO WEIGERT DUARTE 

Secretário Municipal de Governo 

 

 

Registrada na Coordenadoria de  

Acompanhamento Jurídico Legislativo 

e Publicada no DIORONDON.  

__________________________________________ 

 

PORTARIA Nº 18.960, DE 06 DE NOVEMBRO DE 2015. 

 

Nomeia LAURECY CRISTIANA DE ALMEIDA 

SANTOS para exercer a função de Conselheira Tutelar, 

vinculada a Secretaria Municipal de Promoção e 

Assistência Social. 

 

 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS, 

ESTADO DE MATO GROSSO, usando das atribuições 

que lhe são conferidas... 

 

 

R E S O L V E: 

 

 

Art. 1º Nomear LAURECY CRISTIANA DE 

ALMEIDA SANTOS para exercer a função de 

Conselheira Tutelar, em substituição da Conselheira 

FABIANA MENDONÇA FUKUDA que se encontra em 

atestado médico, vinculada à Secretaria Municipal de 

Promoção e Assistência Social. 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, contando seus efeitos a partir de 03/11/2015. 

 

 

GABINETE DO GOVERNO MUNICIPAL 

Rondonópolis, 06 de novembro de 2015; 

100º da Fundação e 61º da Emancipação Política. 

 

 

 
 

  

PERCIVAL SANTOS MUNIZ 

Prefeito Municipal 

 

 
 

 

 

EDUARDO WEIGERT DUARTE 

Secretário Municipal de Governo 

 

 

Registrada na Coordenadoria de  

Acompanhamento Jurídico Legislativo 

e Publicada no DIORONDON.  

_____________________________________________ 



Diário Oficial - DIORONDON Nº 3590 – Rondonópolis Quarta - Feira, 11 de Novembro de 2015 

    9 
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT. 

 

PORTARIA Nº 18.961, DE 09 DE NOVEMBRO DE 2015. 

 

Nomeia ELIZABETH MARTINS DE SOUZA para 

exercer o cargo em comissão de DIRETORA DE 

UNIDADE MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – 

CHARMÊNE ROSA DA SILVA em substituição de 

MIRIAM RODRIGUES DOS SANTOS FARIAS.   

 

  

O PREFEITO MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS, 

ESTADO DE MATO GROSSO, usando das atribuições 

que lhe são conferidas... 

 

  

R E S O L V E: 

 

 

Art. 1º Nomear ELIZABETH MARTINS DE SOUZA 

para exercer o cargo em comissão de DIRETORA DE 

UNIDADE MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – 

CHARMÊNE ROSA DA SILVA, vinculada à Secretaria 

Municipal de Educação, em substituição de MIRIAM 

RODRIGUES DOS SANTOS FARIAS, pelo período de 

10/11/2015 a 09/12/2015.  

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, contando seus efeitos a partir de 10/11/2015. 

 

 

GABINETE DO GOVERNO MUNICIPAL 

Rondonópolis, 09 de novembro de 2015; 

100º da Fundação e 61º da Emancipação Política. 

 

 

 

  

PERCIVAL SANTOS MUNIZ 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

EDUARDO WEIGERT DUARTE 

Secretário Municipal de Governo 

 

 

Registrada na Coordenadoria de  

Acompanhamento Jurídico Legislativo 

e Publicada no DIORONDON.  

_____________________________________________ 

 

PORTARIA Nº 18.962, DE 09 DE NOVEMBRO DE 2015. 

 

Nomeia SUELY LUCAS DA COSTA para exercer a 

função em confiança de Coordenadora Pedagógica, 

vinculada à Secretaria Municipal de Educação. 

  

 

 

  

O PREFEITO MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS, 

ESTADO DE MATO GROSSO, usando das atribuições 

que lhe são conferidas... 

 

 

R E S O L V E: 

 

 

Art. 1º Nomear SUELY LUCAS DA COSTA para 

exercer a função em confiança de Coordenadora 

Pedagógica, vinculada à Secretaria Municipal de 

Educação.  

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, contando seus efeitos a partir de 16/11/2015. 

 

 

 

GABINETE DO GOVERNO MUNICIPAL 

Rondonópolis, 09 de novembro de 2015; 

100º da Fundação e 61º da Emancipação Política. 

 

 

 

 

  

PERCIVAL SANTOS MUNIZ 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

EDUARDO WEIGERT DUARTE 

Secretário Municipal de Governo 

 

 

Registrada na Coordenadoria de  

Acompanhamento Jurídico Legislativo 

e Publicada no DIORONDON.  
 

_____________________________________________ 



Diário Oficial - DIORONDON Nº 3590 – Rondonópolis Quarta - Feira, 11 de Novembro de 2015 

    10 
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT. 

 

PORTARIA Nº 18.963, DE 09 DE NOVEMBRO DE 2015. 

 

Revoga a Portaria n.º 17.515, de 17 de dezembro de 2014, 

que nomeia Comissão Especial de análise dos processos 

de seleção dos ocupantes de cargos de Agentes 

Comunitários de Saúde e Agentes de Combate ás 

Endemias do Município de Rondonópolis. 

  

 

 

 O PREFEITO MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS, 

ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de suas 

atribuições legais... 

 
 

 

RESOLVE: 

 

 
 

Art. 1 Revogar a Portaria n.º 17.515, de 17 de dezembro 

de 2014, que nomeia Comissão Especial de análise dos 

processos de seleção dos ocupantes de cargos de Agentes 

Comunitários de Saúde e Agentes de Combate ás 

Endemias do Município de Rondonópolis. 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, contando seus efeitos a partir de 09/11/2015. 

 

 

 

GABINETE DO GOVERNO MUNICIPAL 

Rondonópolis, 09 de novembro de 2015; 

100º da Fundação e 61º da Emancipação Política. 

 

 

 

 

  

PERCIVAL SANTOS MUNIZ 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

EDUARDO WEIGERT DUARTE 

Secretário Municipal de Governo 

 

 

Registrada na Coordenadoria de  

Acompanhamento Jurídico Legislativo 

e Publicada no DIORONDON.  

________________________________________ 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTES E 

TRÂNSITO 

 
 

PORTARIA N º 118 – DE 10 DE NOVEMBRO DE 

2015. 
 

Dispõe sobre o direito de transferência da Permissão para 

Exploração de 01(um) Estacionamento do Ponto de Táxi 

nº 017(Dezessete), localizado na Avenida Sete Copas, 

Esquina com a Avenida Lions Internacional, bairro 

Coophalis, e da outras providências. 

                          

 

             

ARGEMIRO JOSÉ FERREIRA DE SOUZA - 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE TRANSPORTE E 

TRÂNSITO, no uso das atribuições legais que lhe são 

conferidas por Lei, particularmente pelo Decreto nº 2.775 

de 20 de Setembro de 1995, Decreto nº 2.773 de 20 de 

Setembro de 1995, Lei Municipal nº 655 de 16 de outubro 

de 1979, em seu artigo 8º, inciso I, alterada pela Lei nº 

736/1980 de 22 de Outubro de 1980 e especialmente pelo 

§ 3º do Artigo 148 da Lei Orgânica do Município. 

 

RESOLVE 

 

Artigo 1º De acordo com Despacho 759/2015 de 10 de 

Novembro de 2015 da SETRAT, após constatado a 

probabilidade documental exigida pela Lei 655/79 em seu 

artigo 4º e 11º, decide-se pelo atendimento do 

requerimento sobre protocolo nº 16.155/2015 de  05 de 

Novembro de 2015, em cumprimento legal a Lei 

Municipal nº 655/79 em seu artigo 8º inciso I, (redação 

alterada pela Lei Municipal nº 736/80), RESOLVE: 

permitir a Senhora JULIANA CHRISTIANE FARIA 

MEDRADO, Portador do RG nº 15276279-SSP/MT e 

inscrito sobre CPF nº 007.245.061-44, proprietário de 

01(um) estacionamento do ponto taxi nº 

017(Dezessete), a transferir o direito da permissão para 

exploração do Serviço de Táxi em favor do Srº. LUIZ 

OCTAVIO MATTOS PENTEADO, portador do RG 

nº 6.167.623-8-SSP/SP e inscrito sobre o CPF nº 

393.725.615-68. 

 

Artigo 2º O Departamento de Transporte Urbano 

pertencente à SETRAT, de imediato deve efetuar seu 

cadastro do futuro permissionário e condutor profissional 

autônomo e solicitar da Secretaria Municipal da Receita 

para expedição do Alvará de Circulação. 

 



Diário Oficial - DIORONDON Nº 3590 – Rondonópolis Quarta - Feira, 11 de Novembro de 2015 

    11 
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT. 

 

Artigo 3º O futuro permissionário, e condutor 

profissional autônomo deverão obedecer às 

determinações constantes do dispositivo que regulam a 

matéria particularmente na Lei 655/1979 (alterada pela 

Lei 5.070/2007), e Decreto nº 2773/1995 e Decreto nº 

2775/1995.  

 
Artigo 4º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 

publicação 

                 
Rondonópolis (MT), 10 de Novembro de 2015. 

Registrada nesta Secretaria e publicada 

Por afixação, no lugar público de costume. 

Na data supra. 

 

 

 

Argemiro José Ferreira de Souza 
Secretário Municipal de Transporte e Trânsito 

 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

DEPARTAMENTO DE COMPRAS 

 

 
AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO PRESENCIAL N.º 97/2015. 
 

 

 

O MUNICÍPIO DE RONDONÓPOLIS, Estado de 

Mato Grosso, torna público para conhecimento dos 

interessados que por ordem do Exmo. Sr. Prefeito 

Municipal de Rondonópolis-MT., através da Pregoeira e 

Equipe de Apoio, realizará a licitação em epígrafe às 

08:30 horas do dia 26 (vinte e seis) de novembro de 

2015, na sala de Licitações da Secretaria Municipal de 

Administração na Prefeitura Municipal, localizada à 

Avenida Duque de Caxias, n.º526, Bairro Vila Aurora, 

procedendo a abertura dos envelopes n.ºs 01 e 02, 

contendo: proposta comercial e documentos de 

habilitação, respectivamente, para o seguinte objeto: a 

Contratação de empresa para prestação de serviços na 

área social, referente à execução das ações previstas 

nos Projetos de Trabalhos Sociais – PTS – dos 

residenciais: Dona Neuma; Padre Miguel; Mathias 

Neves de Oliveira Etapas I e II; Magnólia Angélica de 

Araújo Etapa II, no âmbito do Programa Minha Casa 
Minha Vida da Caixa Econômica Federal, conforme 

especificações e quantitativos estabelecidos no edital e 

seus anexos. Os interessados poderão retirar o edital 

completo gratuitamente no endereço eletrônico 

www.rondonopolis.mt.gov.br opção: Licitação, ou no 
endereço acima citado, horário das 13:00 às 18:00 horas, 

telefone para contato (66) 3411-5737, Departamento de 

Compras/Licitação.  

 

Rondonópolis-MT., 11 de novembro de 2015. 

 

 

 

                                                   

Adriana Portela de Oliveira 

Pregoeira 

 

 
VEÍCULOS DE COMUNICAÇÃO: DIORONDON; D.O.U; 

D.O.E e JORNAL A TRIBUNA. 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

DEPARTAMENTO DE SAÚDE OCUPACIONAL E 

PERÍCIA MÉDICA 

 
 

DECISÃO FINAL SOBRE OS PEDIDOS DE LIÇENÇA, 

DE ACORDO COM OS ARTS. 25 E 26 DO DECRETO Nº 

5.754, DE 12 DE FEVEREIRO DE 2010, REFERENTE ÀS 

PERÍCIAS MÉDICAS REALIZADAS NO DIA 

10/11/2015.        

 

 

 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

CÓD. DE 

PUBLICA

ÇÃO 

MA

T. 
NOME CARGO 

PERÍODO/MOTI

VO 

1392/2015 
1096
49 

Maria 

Bernardete 
Rodrigues 

Nicolau 

Docente 

01 dia – no dia 

07/11/2015 – 

Licença Médica. 

1392/2015 
1792
2 

Claudia 

Angélica 
Mendes 

Santos 

Docente 

05 dias – a partir 

do dia 09/11/2015 

–Licença Médica. 

1392/2015 
9132

78 

Maria 

Marlene 
Lopes 

Auxiliar de 

Serviços 
Diversos 

30 dias – a partir 
do dia 09/11/2015 

–Prorrogação de 

Licença Médica. 

1392/2015 
9583
4 

Jailce Rosa 

Alencar 

Alves 

Auxiliar de 

Serviços 

Diversos 

10 dias – a partir 

do dia 10/11/2015 

–Licença Médica. 

INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA À SAÚDE DOS SERVIDORES 

PÚBLICOS MUNICIPAIS DE RONDNONOPOLIS – SERV SAÚDE 

CÓD. 

DE 

PUBLI

CAÇÃO 

MA

T. 
NOME CARGO 

PERÍODO/MOTI

VO 

1392/20

15 

1097

89 

Olívia Zucato 
Juliani Alves 

Athaíde 

Agente 
Administrat

iva 

02 dias – a partir 
do dia 09/11/2015 

– Licença Médica. 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

CÓD. 

DE 

PUBLI

CAÇÃO 

MAT. NOME CARGO 
PERÍODO/MOTI

VO 

1392/20

15 
160431 

Roseny 

Ferreira 

Auxiliar de 

Seviços 
Diversos 

05 dias – a partir 

do dia 09/11/2015 

– Licença Médica. 

http://www.rondonopolis.mt.gov.br/


Diário Oficial - DIORONDON Nº 3590 – Rondonópolis Quarta - Feira, 11 de Novembro de 2015 

    12 
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT. 

 

 

Rondonópolis, 10 de novembro de 2015. 

 

 

 

ALESSANDRA DE FREITAS 

 Gerente do Departamento de Saúde Ocupacional e 

Perícia Médica 

 

ADMINISTRAÇÃO INDIRETA 
 

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA 

PESSOA COM DEFICIÊNCIA DE RONDONÓPOLIS 

 

 

ATA DA REUNIÃO DO CONSELHO (CMDPD) 

N°006 /2015 

 
 

Aos vinte e nove dias do mês de maio do ano de dois mil 

e quinze, às oito horas, na sala de reuniões do Núcleo dos 

Conselhos, localizado na Rua Tiradentes, n° 1904, Bairro 

Centro, Rondonópolis/MT, sob a presidência da 

conselheira Hellen Cristina dos Santos Pereira, reuniram-

se os membros do Conselho para uma reunião ordinária 

(a que seria realizada dia 02 de junho, próxima terça-

feira). Estiveram presentes os seguintes membros: Hellen 

Cristina dos Santos Pereira (ARDV), Juliana Serra 

(CRP), Kelly Souza do Carmo Campanelli (INSS),  

 

Maurílio Fagundes (Sec. de Cultura), Mirian Rodrigues 

Figueredo (Secretaria Municipal de Saúde), Vânia 

Moreira Duarte (Secretaria Municipal de Educação), 

Gislaine Nascimento da Silva (Casa de Saúde Paulo de 

Tarso), e Soraia Silva Prietch (UFMT). O conselheiro 

Adilson de Moraes esteve presente para justificar sua 

falta na reunião, pois estaria em reunião na Câmara 

Municipal de Vereadores. A presidente do conselho deu 

início a reunião expondo a pauta da reunião, conforme 

Ofício de convocação n° 22, de 26/05/15, enviado por e-

mail. Pauta 1: Eleição da diretoria do Conselho. Pauta 2: 

Atualização sobre as informações da I Conferência 

Municipal dos Direitos da Pessoa com Deficiência 

(CMDPD). Pauta 3: Levantamento da documentação e 

dos dados dos membros que iniciaram o Conselho para 

providenciar publicação do Decreto. Pauta 4: Informes 

gerais. A conselheira Hellen colocou seu nome como 

candidata para a presidência do Conselho; a conselheira 

Juliana Serra como candidata à Vice-Presidente; a 

conselheira Soraia Prietch como primeira secretária; a 

conselheira Kelly Campanelli como segunda secretária; a 

conselheira Gislaine N. da Silva como primeira tesoureira 

e a conselheira Mirian Figueredo como segunda 

tesoureira. Todos foram favoráveis às candidaturas e 

aprovam as conselheiras como eleitos para assumir as 

funções a partir desta data. Como segundo assunto de 

pauta, a conselheira Hellen informou que coletou os 

dados dos membros do conselho (28 conselheiros, 

titulares e suplentes) para que os mesmos sejam 

publicados em Decreto no Diário Oficial do município. 

Tais dados são os seguintes: nome completo, CPF, RG, 

data de nascimento, endereço físico completo e telefone, 

sendo que estes constam completos em Tabela em anexo 

a esta Ata. A presidente Hellen informou que como a 

atual Lei 8.346 foi publicada em 02/02/2015, a vigência 

dos membros no conselho fica definida para o biênio 

2015-2016. Neste momento, a conselheira Soraia 

mencionou que desde o início do ano as Atas vêm sendo 

redigidas, porém nenhuma passou por leitura, aprovação 

e assinatura pelo conselho, com exceção da reunião do 

dia 6/5/15; isso precisa ser formalizado o mais breve 

possível. A conselheira Vânia colocou a preocupação 

com relação ao palestrante do Eixo III, que ainda não está 

definido; o palestrante de abertura da Conferência é o sr. 

Marcione (Cuiabá), a palestrante do Eixo I é a professora 

Cristiane Rojas Cespedes (CEFAPRO), e como 

palestrante do Eixo II o sr. Valdeci Silva Mendes (Mestre 

em Educação) foi convidado, a se reunir para conversar 

sobre a Conferência dia 02/06 (terça-feira) pela manhã. 

Com relação ao sr. Marcione, a presidente Hellen 

mencionou a necessidade de três hospedagem em hotel, 

por que tem o acompanhante e o motorista que virão com 

o palestrante. A presidente Hellen sugeriu convidar a Dra. 

Joana Maria Bortoni Ninis (Promotora de Justiça de 

Rondonópolis) e todos concordaram. A conselheira Kelly 

efetuou a leitura de item por item da checklist de 

atividades da comissão organizadora da conferência a fim 

de verificar as pendências. O modelo da checklist se  

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
CÓD. 

DE 

PUB

LICA

ÇÃO 

MA

T. 
NOME CARGO PERÍODO/MOTIVO 

1392/

2015 

1253

85 

João José 
Gomes 

Sobrinho 

Técnico de 

Enfermagem 

03 dias – a partir do 
dia 08/11/2015 – 

Licença Médica. 

1392/

2015 

1348

30 

Andrielly 
Souza de 

Oliveira 

Técnica de 

Enfermagem 

12 dias – a partir do 
dia 09/11/2015 – 

Licença Médica. 

1392/

2015 

2221

60 

Daniele dos 

Santos 
Muniz 

Agente 

Administrativa 

01 dia – no dia 

09/11/2015 – 

Licença Médica. 

1392/

2015 

1555

028 

Letinho 

Bernazzlli 
de Lima 

Técnico de 

Enfermagem 

03 dias – a partir do 

dia 09/11/2015 – 

Licença Médica. 

1392/

2015 

5963

3 

Maria 

Dalva 

Ferreira 

Nascimento 

Auxiliar 

Administrativa 

05 dias – a partir do 

dia 09/11/2015 – 

Licença Médica. 

1392/

2015 

2035

64 

Aliria 

Pereira de 
Sousa 

Técnica de 

Enfermagem 

07 dias – a partir do 

dia 10/11/2015 – 

Licença Médica. 

1392/

2015 

1356

15 

Josiane 

Sechi 
Gasparini 

Enfermeira 

04 dias – a partir do 

dia 10/11/2015 – 

Licença Médica. 

1392/

2015 

1157

97 

Marlene 
Braz da 

Silva 

Auxiliar de 
Serviços 

Diversos 

30 dias – a partir do 

dia 10/11/2015 – 

Prorrogação de 

Licença Médica. 

1392/

2015 

1551

95 

Tomiko 

Koga 
Odontóloga 

10 dias – a partir do 

dia 10/11/2015 – 

Licença Médica. 



Diário Oficial - DIORONDON Nº 3590 – Rondonópolis Quarta - Feira, 11 de Novembro de 2015 

    13 
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT. 

 

encontra em anexo a esta Ata, a qual pode ser útil para 

eventos futuros do conselho. O conselheiro Maurílio 

ficou responsável pelas seguintes de atividades da 

checklist'. (a) Datashow, caixa de som e microfones 

(centro cultural só tem 1 datashow, precisamos verificar 

se a secretaria de assistência social empresta outros 3 para 

a conferência); (b) Auxiliar na entrega de convites 

(dividir entre os membros do conselho); (c) Conversar 

com cerimonial (foi mencionado Altenir (ou Denir) Lima 

(verificar o nome corretamente), por ser usuário de 

cadeira de rodas); (d) Toalha para a mesa no auditório e 

toalha para a mesa de credenciamento; (e) Divulgação na 

mídia da conferência somente durante o evento; (f) 

Limpeza do local (banheiro, saguão, salas), reposição de 

papel higiênico, copos descartáveis, recolhimento do lixo, 

verificação e alocação de cadeiras para os participação; 

(g) Garrafa térmica com torneira para os participantes se 

servirem de água durante a conferência. A conselheira 

Soraia informou que o material da gráfica (certificados, 

crachás e folders) já está pronto, com exceção do banner, 

que foi enviado por e-mail ontem à noite para impressão; 

informou também que conseguiu 05 estudantes do curso 

de sistemas de informação da UFMT para auxiliar na 

parte técnica da organização do evento. A conselheira 

Mirian também vai verificar a possibilidade de conseguir 

uma ou mais estagiárias do Nilmo Júnior para auxiliar na 

organização durante a Conferência. A presidente Hellen 

mencionou a dificuldade para imprimir os materiais da 

conferência em Braile, a conselheira Soraia informou que 

a escola EMOP possui uma sala de recursos que tem 

impressora Braile, quem sabe entrando em contato, pode 

ser uma possibilidade. A conselheira Soraia mencionou o 

contato com alguns intérpretes da Libras, sendo que até o 

momento da reunião a intérprete Elaine confirmou sua 

contribuição com o evento, visto que a atuação não será 

remunerada; a conselheira Vânia sugeriu o nome do casal 

de intérpretes Rose e Genival para entrar em contato. A 

presidente Hellen ficou responsável pelas seguintes 

atividades da checklist: (a) solicitação de publicação do 

decreto dos membros e da conferência junto à prefeitura; 

(b) entrar em contato com pessoas para realizar 

apresentação cultural de abertura da conferência; (c) ser 

moderadora do eixo 3 da conferência; (d) verificar a 

questão das 3 bandeiras para a abertura da conferência, 

sugestão: secretaria de esporte; (e) conversar com o 

Júnior da Promotoria de Justiça, para verificar se a 

Doutora Joana pode participar da cerimônia de abertura, 

no dia 23/6, e proferir a palestra sobre o eixo 3 na 

conferência, no dia 24 de junho; (f) conforme orientação 

da conselheira Mirian, elaborar e entregar ofício para a 

secretaria de saúde para solicitar suporte técnico de saúde 

para atender os participantes durante a conferência, caso 

necessário. A conselheira Soraia se propôs a mandar fazer 

um carimbo do conselho, tanto para ser utilizado no verso 

dos crachás (como forma de controle de frequência 

durante a conferência) quanto para ser utilizado pelo 

conselho em suas documentações. Além disso, a Soraia 

mencionou a importância do conselho em criar um livro  

 

de registro dos certificados e um carimbo para registrar 

no verso dos certificados, para evitar fraudes e emissões 

indevidas de certificados; a solicitação de elaboração 

deste carimbo e da elaboração do modelo do livro de 

registros digital também será responsabilidade da 

conselheira Soraia. No que se refere à moderação dos 

eixos durante a conferência pelos delegados natos do 

conselho, definiu-se por enquanto os seguintes: Eixo I: 

Juliana e Vânia, Eixo II: Mirian e Gislaine, Eixo III: 

Hellen. Todos os conselheiros precisam estudar os temas 

dos eixos aos quais participarão como delegados, bem 

como precisamos elaborar diretrizes e ações para serem 

tomadas como exemplo pelos participantes (delegados e 

convidados) nos debates sobre os eixos na conferência. A 

conselheira Gislaine mencionou que pode efetuar o 

atendimento nas sextas-feiras no conselho, intercalando 

com a conselheira Mirian; no entanto, ela colocou que 

está com bastante dificuldade de ser liberada no trabalho 

para estar presente nas reuniões e para comprovar que 

esteve presente no horário de atendimento. Neste sentido, 

a conselheira Gislaine solicitou que tanto para a folha de 

frequência do atendimento dos conselheiros quanto para a 

folha de frequência das reuniões fossem elaborados 

modelos com o logotipo e título oficiais do conselho para 

comprovação no trabalho. A conselheira Soraia ficou 

responsável por elaborar tais modelos. Nada mais 

havendo a tratar, eu, Hellen Cristina dos Santos Pereira, 

dei por encerrada a reunião e lavrei a presente ata que, 

sendo aceita, será assinada pelos membros presentes na 

reunião. 

 

Rondonópolis, 29 de maio de 2015. 

 

 

Hellen Cristina dos Santos Pereira (ARDV) 

 
 

Juliana Serra (CRP) 

 
 

Kelly Souza do Carmo Campanelli (INSS) 

 

 

 Maurílio Fagundes (Sec. de Cultura) 

 
Mirian Rodrigues Figueredo (Secretaria Municipal de 

Saúde) 

 
Vânia Moreira Duarte (Secretaria Municipal de 

Educação) 

 
Gislaine Nascimento da Silva (Casa de Saúde Paulo de 

Tarso) 

 
Soraia Silva Prietch (UFMT) 

_____________________________________________



Diário Oficial - DIORONDON Nº 3590 – Rondonópolis Quarta - Feira, 11 de Novembro de 2015 

    14 
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT. 

 

Modelo de checklist para Conferências Municipais 

Nome do evento: 

Local: 

Data: 

Horário: 

Comissão Organizadora: 

 

AÇÃO MATERIAL PROVIDENCIA RESPONSÁVEL PRAZO 

Definir e verificar o local Espaço físico com acessibilidade    

 

Informática Logística 
Data-show e som, microfones (01 sem fio e 01 com fio na mesa e um com 

pedestal para o cerimonial). 

   

Operar o som e data show. Pessoas /digitadores nos grupos/eixos.    

Lista de convidados (autoridades) Providenciar entrega de convites para as Autoridades.    

Lista de convidados (entidades) Providenciar entrega de convites para as Entidades.    

Cerimonial - Mestre de cerimônia; 

- Moderadora da plenária (leitura do Regimento interno etc.) 

   

Apresentação Cultural Manifestação cultural do município    

Divulgação da Conferência durante o 

evento 

Panfletos, cartazes, rádio, TV (imprensa em geral), fotógrafo, release, etc.    

Tradução em Libras, Braile Verificar quem fará? Material e acompanhar...    

Palestrante Contato/palestrante    

Decoração Do local e da mesa de autoridade.    

Mesa de Autoridade Toalha, copos/água e arranjo de flores.    

Hino Nacional     

Bandeiras - símbolos nacionais... 03 bandeiras: Brasil, Estado e município.    

Comunicação Visual (Faixas, banners, material impresso)    

Providenciar Lanche Elaborar, escolher e acompanhar o cardápio elaborado    

Solicitar carros com motoristas Para os 01 dias da Conferência    

 



Diário Oficial - DIORONDON Nº 3590 – Rondonópolis Quarta - Feira, 11 de Novembro de 2015 

    15 
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT. 

 

 

 

Equipe de apoio 

Servir lanche   
 

Limpeza do Local 

Saguão, cadeiras (espalhar e recolher as cadeiras ao 

final de cada período), recolher o lixo etc. 

*atenção/cuidar Banheiros (limpeza, lixo, papel 

higiênico, papel toalha etc.). 

  
 

 

♦RECEPÇÃO 

- Equipe para ficar na recepção 

(conselheiros); 

- Mesa de Credenciamento e 

distribuição de material (Conselheiros) 

- Equipe para ficar na entrada do 

prédio; 

- Equipe para montar as pastas; 

- ao de cada período, carimbar os 

crachás; 

- entregar os Certificados ao final do 

evento, conforme os carimbos nos 

crachás. 

 

- Crachás e barbantes; 

- colar os adesivos nas pastas; 

- bloco de rascunho; 

- colocar o material dentro das pastas; 

- Certificados; 

- carimbos; 

- almofada para carimbos; 

- tinta para carimbos; 

- preparar a lista de presença; 

- preparar a lista para entrega dos certificados; 

- canetão para colocar o nome dos participantes 

no crachá; 

- cartuchos para impressora; 

- toalhas para as mesas da recepção. 

  
 

 

 

 

 

Coordenação Geral 

 

- Programação; 

- Montar as equipes de estudos por Eixo. 

- Palestrantes; 

- acompanhar todas as ações encaminhadas ou não. 

- Máquina que faz e serve café. 

- Programação e conteúdo, logo, n° da Ata, 

assinaturas eletrônica do Secretário da Secretaria de 

AS e presid. Conselho PcD; 

- Fichas para informar o cerimonial sobre as chegada 

de autoridades; 

- duas pessoas para servir água na mesa/autoridade. 

  
 



Diário Oficial - DIORONDON Nº 3590 – Rondonópolis Quarta - Feira, 11 de Novembro de 2015 

    16 
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT. 

 

IMPRO - INSTITUTO MUNICIPAL DE 

PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS SERVIDORES DE 

RONDONÓPOLIS 

 

 

PORTARIA  Nº 1.652 -  DE 03 DE NOVEMBRO DE  

2015. 

 

DISPÕE SOBRE A CONCESSÃO DO BENEFÍCIO 

DE APOSENTADORIA POR INVALIDEZ, COM 

PROVENTO PROPORCIONAL AO TEMPO DE 

CONTRIBUIÇÃO A SRA. ERIDAN FLORENÇA 

BELTRÃO. 

 

 

 
ROBERTO CARLOS CORREA DE CARVALHO, Diretor 

Executivo - Instituto Municipal de Previdência Social dos 

Servidores de Rondonópolis - IMPRO, no uso de suas 

atribuições legais que lhes são conferidas pela Lei 

Municipal nº 4.614 de 25/08/2005, publicada no Diário 

Oficial de Rondonópolis - DIORONDON aos 

31/08/2005, e ... 

 

 

CONSIDERANDO a disposição legal do artigo 71, 

inciso III da Constituição Federal de 1988; artigo 47, 

inciso III da Constituição do Estado de Mato Grosso; 

 
CONSIDERANDO tratar-se de servidora efetiva de 

acordo com a Portaria do Executivo Municipal nº 6.637, 

de 30/04/2004, que dispõe sobre a nomeação da Sra. 

ERIDAN FLORENÇA BELTRÃO, para o Cargo de 

Docente do Ensino Fundamental,  aprovado em concurso 

público municipal; 

 

CONSIDERANDO a Resolução Normativa do TCE/MT 

nº 001/2009, de 17 de fevereiro de 2009 do TCE e suas 

alterações. 

 

CONSIDERANDO como tempo de contribuição a 

Certidão expedida pelo Impro - Instituto Municipal de 

Previdência Social dos Servidores de Rondonópolis 

sob o nº 429/2015 o período de: 30/04/2004 - 15/10/2015 

– totalizando: 4.186 dias, correspondente a 11 (onze) 

anos, 05 (cinco) meses e 21 (vinte e um) dias; 

 

CONSIDERANDO a instrução e análise do Processo de 

nº 2015.03.22074P pela Gerência de Benefícios 

Previdenciários do Impro de acordo com a legislação em 

vigor;  

 

CONSIDERANDO o laudo médico da Junta Médica 

Oficial do Município de Rondonópolis, reconhecendo a 

incapacidade do Servidor para o Serviço Público a partir 

de 15/10/2015; 

 

 

 

RESOLVE: 
 

Artigo 1º - Conceder benefício de  APOSENTADORIA POR 

INVALIDEZ, com provento proporcional ao tempo de 

contribuição, sem paridade a Sra. ERIDAN 

FLORENÇA BELTRÃO, portadora do RG nº 0772232-

0 SSP/MT, expedida em 27/07/2004, CPF/MF de nº 

567.954.401-68, Título de Eleitor nº 0105 0274 1821 – 

zona 010 – seção 0322, PIS/PASEP nº 1.900.940.196-3, 

efetiva no cargo de DOCENTE DO ENSINO 

FUNDAMENTAL 30 HS, Nível NB30, Referência “F”, 

classe “D”, matrícula nº 150630-4, lotado na 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO de 

Rondonópolis – MT. 

 

Artigo 2º - Estabelecer de acordo com o disposto no 

artigo 40, parágrafo 1º, inciso I com redação data pela 

Emenda Constitucional nº 41 de 19/12/2003, Artigo 122 

da Lei Orgânica Municipal; Artigo 3º; Artigos 12, Inciso 

I, alínea “a” parágrafos 1º e 5º; artigo 13 parágrafos 1º, 

2º, 3º, 4º incisos I, II e 5º da Lei Municipal nº 4.614, de 

25/08/2005, e laudo médico pericial, até posterior 

deliberação; 

 

Artigo 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, com efeitos a data de 15/10/2015, revogando-

se as disposições em contrário. 

 

 

Registre-se, publique-se, cumpre-se. 

 

Rondonópolis (MT), 03 de novembro de 2.015. 

 

 

 

 

ROBERTO CARLOS CORREA DE CARVALHO 
Diretor Executivo 

 

 

 

Registrada neste Instituto e publicada por 

afixação   no  lugar  público de costume e no  

Diário  Oficial  do  Município,  na data supra 

 

 

 

FÁBIO SANDRO LEMOS DE LIMA 

Gerente De Benefícios 

 

 

 

CLAUDIA MARIA CÂNDIDA DA COSTA LUGLI 

Gerente De Administração 

____________________________________________ 



Diário Oficial - DIORONDON Nº 3590 – Rondonópolis Quarta - Feira, 11 de Novembro de 2015 

    17 
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT. 

 

PODER LEGISLATIVO 
 

CÂMARA MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS 

 

 
 



Diário Oficial - DIORONDON Nº 3590 – Rondonópolis Quarta - Feira, 11 de Novembro de 2015 

    18 
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT. 

 

 



Diário Oficial - DIORONDON Nº 3590 – Rondonópolis Quarta - Feira, 11 de Novembro de 2015 

    19 
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT. 

 

 

 



Diário Oficial - DIORONDON Nº 3590 – Rondonópolis Quarta - Feira, 11 de Novembro de 2015 

    20 
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT. 

 

 



Diário Oficial - DIORONDON Nº 3590 – Rondonópolis Quarta - Feira, 11 de Novembro de 2015 

    21 
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT. 

 

 



Diário Oficial - DIORONDON Nº 3590 – Rondonópolis Quarta - Feira, 11 de Novembro de 2015 

    22 
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT. 

 

 



Diário Oficial - DIORONDON Nº 3590 – Rondonópolis Quarta - Feira, 11 de Novembro de 2015 

    23 
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT. 

 

 



Diário Oficial - DIORONDON Nº 3590 – Rondonópolis Quarta - Feira, 11 de Novembro de 2015 

    24 
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT. 

 

 



Diário Oficial - DIORONDON Nº 3590 – Rondonópolis Quarta - Feira, 11 de Novembro de 2015 

    25 
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT. 

 

 



Diário Oficial - DIORONDON Nº 3590 – Rondonópolis Quarta - Feira, 11 de Novembro de 2015 

    26 
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT. 

 

 



Diário Oficial - DIORONDON Nº 3590 – Rondonópolis Quarta - Feira, 11 de Novembro de 2015 

    27 
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT. 

 

 



Diário Oficial - DIORONDON Nº 3590 – Rondonópolis Quarta - Feira, 11 de Novembro de 2015 

    28 
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT. 

 

 



Diário Oficial - DIORONDON Nº 3590 – Rondonópolis Quarta - Feira, 11 de Novembro de 2015 

    29 
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT. 

 

 



Diário Oficial - DIORONDON Nº 3590 – Rondonópolis Quarta - Feira, 11 de Novembro de 2015 

    30 
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT. 

 

 
 

EM 

BRANCO 


		2015-11-12T10:41:10-0300
	BETHANIA DOS SANTOS REZENDE:03915091103




